
Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1464/2023

Oggetto: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN
LOC. SANTA LUCIA, DA VIA APPENNINI A VIA PIEMONTE"" CUP
D34H23000530006 - CIG A00A81015A"- Approvazione SAL 1 - a valere sulla
tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I 2.2:
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni, Manutenzione Straordinaria con Efficientamento
Energetico annualità 2023

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

a) Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per  l'anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022,"  che
prevede,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  l'assegnazione  ai  comuni,  nel
limite complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  di  contributi  per  investimenti  destinati
ad  opere pubbliche, in materia di:
b) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento

dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica
 e  di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;

Rilevato che,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  30,  della  legge  n.  160  del  2019,  il
contributo  è attribuito  ai  comuni  in  misura  differenziata,  sulla  base  della  popolazione
residente  al  1° gennaio 2018, con decreto del Ministero dell'Interno;

Atteso che in data  30  gennaio  2020  risulta  emesso  il  Decreto  del  Ministero
dell'Interno, pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  n.  31 del 07  febbraio  2020,  e  notificato
all'Ente  con  la predetta nota prot. n. 3413 del 31/01/2020, sulla base del quale, al fine di
agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti delle opere da
realizzare, il medesimo contributo di euro 130.000,00 è stato assegnato anche per gli anni
2021, 2022, 2023 e 2024, a valere sulla tematica PNRR M2C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica – I 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni, Manutenzione Straordinaria con Efficientamento Energetico;

Richiamata la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 13/07/2023
avente ad oggetto "Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti
alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e
prime indicazioni operative";

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per
quanto applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del
D. Lgs. 36/2023;

Vista la determina dirigenziale del Comune di Fonte Nuova n. 1021 del 14/08/2023 con la
quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Marco Camacci,
Istruttore Direttivo Tecnico, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per l'efficientamento
energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da via Appennini a via Piemonte”;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 942 del 27/07/2023 è stata prorogata la validità
dell'attuale Avviso pubblico di formazione di un Elenco aperto di operatori economici da
interpellare per 1’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00, mediante
affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettere a)b)c) e c-bis
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per le procedure di affidamento afferenti
alle opere PNRR e assimilate, fino alla data del 31/12/2023 nelle more dell'emanazione di un
successivo Avviso adottato ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023;



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Richiamata Determina Dirigenziale n° 1037 del 17/08/2023 è stato affidato all'Arch. Mattia
Fondi, C.F. FNDMTT90P07D773X P.IVA 16566891004, con studio in Via Grotte di Maria, 28
- 00044 Frascati (RM), iscritto all’ Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della Provincia di Roma N. 27036 sezione A, l’incarico per la stesura della
Progettazione Esecutiva – Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione – Direzione Lavori dell’intervento riguardante " Lavori di manutenzione
straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da
via Appennini a via Piemonte ";

Considerato che l’intervento su indicato deve essere rispettoso, tra l’altro, del principio Do
No Significant Harm (DNSH) il quale prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali
non devono arrecare nessun danno significativo all’ambiente, ciò alla luce che pilastro
centrale di Next Generation EU è il dispositivo RRF che, tra i vari obiettivi, si propone di
sostenere interventi che contribuiscano ad attuare l’Accordo di Parigi e gli obiettivi di
sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite, in coerenza con il Green Deal europeo;

Considerato, altresì, che l’intervento suindicato deve essere rispettoso, tra l’altro, delle
disposizioni del Decreto Ministeriale del 23/06/2022 (GURI n. 183 del 06.08.2022) avente ad
oggetto “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi
edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di
progettazione e lavori per interventi edilizi;”

Richiamata la Deliberazione di G.R. n. 101 del 14/04/2023 avente ad oggetto
“Approvazione della Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, per le opere pubbliche edili ed
impiantistiche della Regione Lazio”;

Visto che in data 01/09/2023 è stato presentato dal tecnico incaricato Arch. Mattia Fondi, il
Progetto Esecutivo dell’intervento, registrato al protocollo dell'ente il 04/09/2023;

Richiamati i Verbali di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo redatti e firmati in
contraddittorio con il Professionista incaricato in data 05/09/2023, depositati agli atti d’ufficio;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 05/09/2023 con la quale è stato approvato il
Progetto Esecutivo, redatto all'Arch. Mattia Fondi, C.F. FNDMTT90P07D773X P.IVA
16566891004, con studio in Via Grotte di Maria, 28 - 00044 Frascati (RM), iscritto all’ Ordine
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Roma N. 27036
sezione A e depositato presso agli atti del Settore OO.PP., relativo ai lavori di " Lavori di
manutenzione straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc.
Santa Lucia, da via Appennini a via Piemonte”, con il seguente Q.T.E. ;

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA APPENNINI - VIA PIEMONTE

A) IMPORTO LAVORI a1) + a2) € 91.484,31 €
a1) Importo Lavori soggetti a ribasso € 90.351,88 €
a2) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.132,43 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       b1)+b2) € 38.515,69 €

b1) Spese tecniche € 24.460,80 €
b1.1) Progettazione Esecutiva € 8.330,00 €

b1.2)
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione +
PSC   € 5.390,00 €



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

b1.3)
Direzione lavori esterna all'Amministrazione – Collaudo e
CRE € 9.800,00 €

b1.4) CNPAIA per spese tecniche esterne all'Amministrazione  4%  (di b1) € 940,80 €

b1.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA 

Esente IVA
regime
forfettario € 0,00 €

b2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       € 14.054,89

b2.1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A

€ 1.829,69
€

b2.3) I.V.A. sui lavori 10% di A € 9.148,43 €
b2.4) I.V.A. sugli imprevisti 10% di B1 € 221,98 €
b2.7) Contributo ANAC      € 35,00 €
b2.8) Imprevisti € 2.219,79 €

b2.10) Allacciamenti ai pubblici servizi   € 600,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B) € 130.000,00 €

Dato atto che:
1.1) con Determina Dirigenziale n. 1105 del 08/09/2023 (determina a contrarre), i cui
contenuti si intendono qui integralmente richiamati, sono state avviate le procedure di gara,
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
l.2) per l’affidamento dell’appalto si è scelto di utilizzare la procedura affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1, comma 2 - lett. a), della legge n. 120/2020;
l.3) il criterio di aggiudicazione prescelto è il criterio del prezzo più basso, determinato
mediante ribasso percentuale unico espresso sull’importo posto a base d’asta ai sensi
dell’art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e per i motivi evidenziati nella citata determina
a contrarre;
1.4) è stata approvata la Documentazione di gara;
1.5) è stato stabilito che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente
procedura, ai sensi dell’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la
piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione TUTTOGARE PA ;
1.6) che dall'elenco aperto di operatori economici da interpellare per 1’affidamento di lavori
pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00, mediante affidamento diretto o procedura
negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettere a)b)c) e c-bis del decreto legislativo n. 50 del
2016 e ss.mm.ii., per le procedure di affidamento afferenti alle opere PNRR e assimilate,
fino alla data del 31/12/2023 nelle more dell'emanazione di un successivo Avviso adottato ai
sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, è stata individuata come da Capitolato
Speciale d’Appalto la categoria di lavori “OG10”;

Visto che
c) con Determina Dirigenziale n. 1127 del 2023, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.

50/2016, è stato aggiudicato l’appalto relativo alla “Lavori di manutenzione straordinaria per
l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da via Appennini a
via Piemonte”, CIG: A00A81015A – CUP: D34H23000530006, alla ditta F.P. Appalti s.r.l.
con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA 05390531001, che in
relazione al criterio di aggiudicazione prescelto ha presentato la migliore offerta;

-  che in data 15/09/2023 è stato prodotto e controfirmato dalle parti il Verbale di
Consegna lavori anticipata sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.ss.ii;



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

d) che in data 27/10/2023 è stato Stipulato il
Contratto d’appalto con repertorio n°519, debitamente registrato;

Di dare atto che a seguito del ribasso percentuale offerto in sede di gara dalla ditta
aggiudicataria, pari al 2,00% sull’importo dei lavori e delle prestazioni posto a base d’asta,
quindi per l’impresa aggiudicataria dell’appalto è stata impegnata la somma di € 88.544,84
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.132,43 ed IVA al 10% per €
8.967,73, per un importo complessivo di € 98.645,00 sul capitolo 0901.22.003 impegno n°
1138.2 / 2023, come da Q.T.E. rimodulato post-gara:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA APPENNINI - VIA PIEMONTE

A) IMPORTO LAVORI a1) + a2) € 91.484,31 €

A.1 IMPORTO LAVORI POST-GARA
a1.1) +
a2) € 89.677,27 €

a1) Importo Lavori posto a base di gara e soggetti a ribasso € 90.351,88 €
Ribasso offerto in sede di gara € 0,02

a 1.1) Importo Lavori con ribasso offerto € 88.544,84 €
di cui oneri della manodopera € 22.877,44 €

a2) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.132,43 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       b1)+b2) € 40.322,72 €

b1) Spese tecniche € 23.520,00 €
b1.1) Progettazione Esecutiva € 8.330,00 €

b1.2)
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione +
PSC   € 5.390,00 €

b1.3)
Direzione lavori esterna all'Amministrazione – Collaudo
e CRE € 9.800,00 €

b1.4) CNPAIA per spese tecniche esterne all'Amministrazione
 4%  (di
b1) € 940,80 €

b1.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA 

Esente
IVA
regime
forfettario € 0,00 €

b2) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       € 15.861,92

b2.1)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A

€ 1.829,69
€

b2.3) I.V.A. sui lavori 10% di A € 8.967,73 €

b2.4) I.V.A. sugli imprevisti
10% di
B1 € 460,41 €

b2.7) Contributo ANAC      - €
b2.8) Imprevisti ed Economie € 4.604,10 €

b2.10) Allacciamenti ai pubblici servizi   - €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) € 130.000,00 €

Considerato che il Direttore dei Lavori incaricato Arch. Mattia Fondi in data 28/11/2023 ha
elaborato e presentato con prot.47275, la contabilità dello stato di avanzamento lavori n°1,
comprensiva della seguente documentazione: Libretto delle misure, Registro di contabilità,
Stato di avanzamento dei lavori n. 1, Certificato di pagamento n. 1 dal quale risulta un



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

credito netto all’impresa di € 34.098,23 compresi oneri della sicurezza oltre IVA del 10% pari
a € 3.409,82 per complessivi € 37.508,05;

Visto che l’impresa F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre
73/B – P.IVA 05390531001, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato Avanzamento dei
Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 1° Stato
Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM)
00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA 05390531001;

Ritenuto pertanto di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa F.P.
Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA
05390531001;

Visto
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e relative norme correlate;
la legge n. 120/2020;

e) la legge n. 108/2021;
il D.M. n. 49/2018;
il D.Lgs. n. 81/2008;
il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021);
Il D.MITE n. 256 del 23.06.2022 recante i criteri ambientali minimi per l’affidamento
del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per
interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi
edilizi;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1. Di approvare la Documentazione facente parte del 1° Stato per i “Lavori di manutenzione
straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da
via Appennini a via Piemonte”, CIG: A00A81015A – CUP: D34H23000530006, alla ditta F.P.
Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3 Novembre 73/B – P.IVA
05390531001, ed allegata al presente atto, dell’importo di € 34.098,23 compresi oneri della
sicurezza oltre IVA del 10% pari a € 3.409,82 per complessivi € 37.508,05;

2. Di riconoscere all’impresa F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3
Novembre 73/B – P.IVA 05390531001, l’importo del SAL n°1 pari ad € 34.098,23 compresi
oneri della sicurezza oltre IVA del 10% pari a € 3.409,82 per complessivi € 37.508,05;

3. Di imputare la complessiva spesa di € 37.508,05 sul capitolo 0901.22.003 uscita
impegno contabile 1138.2.1 del Bilancio di Previsione Finanziario anno 2023;

4. Di liquidare all’impresa F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 – Via 3
Novembre 73/B – P.IVA 05390531001, l'importo di € 37.508,05 a seguito di presentazione
fattura;



Determina Dirigenziale N.1464/2023 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    Il DIRIGENTE del Settore Opere
Pubbliche
               Arch. Camacci Marco                                                         Arch. Daniele Cardoli


